
Via Ricciardetto, 2 - 51100 Pistoia
tel. 0573 974411

mail: unita.territoriale.aci.pistoia@aci.it

pec: ufficioprovincialepistoia@pec.aci.it

OGGETTO:  annullamento  d’ufficio  in  autotutela  ex  art.  21  nonies  L.  n.  241/1990   della 
annotazione  di  cessazione  della  circolazione  per  definitiva  esportazione  rp 
E870843P del 03/04/2025, targa GX290RG. 

DETERMINAZIONE N.    2      DEL       14/05/2025

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, RESPONSABILE    
DELL'UNITA' TERRITORIALE ACI PISTOIA 

 Viste:

• la  formalità  di  radiazione  per  definitiva  esportazione  del  veicolo  targato  GX290RG, 
annotata  con  RP  E870843P   del  03/04/2025,  presentata  dalla  Delegazione  ACI  di 
Bolzano  Aciservice SRL, con sede in Corso Italia 19 ,  nell'interesse del  signor  Babiak 
Augustyn, intestatario del veicolo;

• la  comunicazione  urgente  pervenuta  dal  Direttore  dell'Automobile  Club  di  Bolzano, 
acquisita al protocollo con n.UPPT/0001635/25 del 14/05/2025, nella quale si segnalava 
che la Delegazione aveva proceduto erroneamente alla presentazione di una formalità 
di  cancellazione  per  definitiva  esportazione  anzichè  effettuare  l'aggiornamento  del 
Documento Unico per aggiunta del gancio traino;

• la richiesta tempestiva della Delegazione, nell'interesse primario del signor Babiak, di 
ricusare la pratica rivolta al al Funzionario del P.R.A. di Pistoia che l'aveva in carico e che 
di  conseguenza  l'aveva  posta  in  stato  di  Preavviso  di  Ricusazione,  trascurando 
successivamente l'esito finale di ricusazione definitiva; 

• la convalida effettuata da altro Funzionario del PRA di Pistoia, che ignorava la richiesta e 
le  motivazioni  per  la  ricusazione,  e  che  come  tale  ha  valutato  la  congruità  della 
documentazione allegata per la formalità di radiazione per definitiva esportazione;

• lo  scambio  di  pec  intercorse  tra  Aciservice  SRL  e  l'unità  Territoriale  ACI  di  Pistoia,  
acquisite  al  Protocollo  Informatico  con  n.  1346/25  del  18/04/2025,  n.1379/25  del 
22/04/2025 e n.1598 del 09/05/2025 del 9/05/2025;

Ritenuto :
• ldi procedere all'annullamento in autotutela senza la preventiva comunicazione di avvio 

del procedimento, ai sensi degli artt. 7 e 8 L241/90, in considerazione dell'urgenza del 
ripristino dello stato giuridico del veicolo nell'archivio del P..R.A. e dell'UMC ritenuta 

mailto:unita.territoriale.aci.pistoia@aci.it
mailto:ufficioprovincialepistoia@pec.aci.it


prevalente rispetto alla necessità di dare comunicazione dell'avvio del  procedimento 
stante anche la consapevolezza dell'errore da  parte di tutti i soggetti coinvolti e della 
volontà espressa con le richieste pervenute di annullamento della pratica;

Verificato che non sussistono formalità presentate successivamente a quella interessata dal 
provvedimento;

 
Ritenuto che:

● la richiesta di esportazione definitiva del veicolo  non avrebbe dovuto essere convalidata 
da  questo  Ufficio   PRA  in  quanto  adeguatamente  informato  dell'errore  in  cui  la 
Delegazione era incorsa e del disagio che avrebbe arrecato all'intestatario del veicolo; 

● che non è  possibile  intervenire  altrimenti  dall'annullamento per  garantire  l’interesse 
all’eliminazione della trascrizione,  prevalente rispetto a quello della sua conservazione, 
in quanto derivata da un difetto di  comprensione circa la formalità da presentare da 
parte  della  Delegazione  a  cui  ha  fatto  seguito  l'inadeguata  accuratezza  nella  fase  di 
esitazione  della  formalità  da  parte  del  Funzionario  del  P.R.A.,  a  tutto  discapito 
dell'intestatario del veicolo;
  

DETERMINA

l’annullamento  d’ufficio  in  autotutela  della  formalità  di  cancellazione  per  definitiva 
esportazione per il veicolo targato GX290RG, presentata in data 03/04/2025 RP M356367R 
e convalidata da questo Ufficio  PRA  in data 24/04/2025.
A tale fine autorizzano gli interventi operativi e procedurali necessari nell’Archivio PRA e si 
procede alla dovuta comunicazione all'Ufficio UMC competente per l'allineamento degli 
archivi, secondo le modalità indicate nella lett. circ. DPFA nr. 0004376 del 21/06/2023 .

  LA RESPONSABILE
                                                   


		2025-05-14T14:03:14+0200
	Gianna Guiducci




